
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  i 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  ii 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..............................................vi 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................... vii 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ........................................................................................ix 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 
[...]
Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  20 

của Nhà máy và các đường dây nhánh đến các vị trí sử dụng điện trên Dự án tính toán 

đường dây và thiết bị bảo vệ có mức độ an toàn cao (hệ số an toàn từ 1,5 – 2,0). 

Điện được sử dụng cấp cho các máy móc thiết bị của nhà máy, phục vụ chiếu sáng 

công trình, điện chiếu sáng toàn Công ty. Khi Dự án đi vào hoạt động thì nhu cầu sử 

dụng điện cho Dự án khoảng 200.000 Kwh/tháng. Như vậy, ước tính mỗi năm công ty 

sử dụng khoảng 2.400.000 Kwh/năm. 

c. Hệ thống cung cấp nước 

Nhà máy nằm trong KCN Chơn Thành I nên hệ thống cung cấp nước cho nhà máy 

hoạt động do Chi nhánh cấp nước Chơn Thành thuộc Công ty CP Cấp nước – Môi trường 

Bình Dương cung cấp; Công ty cam kết không khai thác sử dụng nước ngầm trong suốt 

quá trình hoạt động. 

Hệ thống cấp nước được bố trí mạng lưới đường ống chính Ø60 đối với ống bơm lên 

đài cao, Ø90 đối với ống chính dẫn nước từ đài nước phân phối cho các vị trí sử dụng. 

Các ống nhánh có đường kính ống từ Ø34 – 60 tùy theo vị trí sử dụng.  

d. Hệ thống phòng cháy chữa cháy 

Hệ thống PCCC được xây dựng đáp ứng đủ cấc tiêu chuẩn sau: 

- Tiêu chuẩn TCVN 5760: 1993 Yêu cầu chung về thiết kế lắp đặt và sử dụng hệ thống 

chữa cháy. 

- Tiêu chuẩn TCVN 4513: 1993 Cấp nước bên trong – Tiêu chuẩn thiết kế. 

- Tiêu chuẩn TCVN 5739: 1993 Thiết bị chữa cháy – Đấu nối. 

- Tiêu chuẩn TCVN 2622: 78 và TCVN 2622: 1995 Phòng cháy chống cháy cho Nhà 

máy và công trình. 

- Tiêu chuẩn TCVN 3890: 2009 - Phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho nhà và 

công trình – Trang bị, bố trí, kiểm tra, bảo dưỡng. 

- Tiêu chuẩn TCVN 33:2006/BXD: Cấp nước- Mạng lưới đường ống và các công trình 

tiêu chuẩn thiết kế. 

Bên cạnh đó, Công ty có bố trí 01 bể nước phục vụ cho PCCC 240m2. Các thiết bị 

ngoại vi bao gồm: 

- 01 trung tâm báo cháy có nhân viên trực 24/24 

- Đầu báo khói, đầu báo nhiệt, công tắc khẩn, còi báo cháy lắp đặt tại các phòng, các 

tầng của công trình. 

- Dây tín hiệu báo cháy có tiết diện 0,75m trở lên và được luồng trong ống nhựa PVC, 

đi âm trên trần, trên tường của công trình 

- Một bộ nguồn dự phòng có khả năng hoạt động 24h kể từ khi mất nguồn chính và 3 

giờ khi báo cháy. 

Hệ thống chống sét của Công ty bao gồm thanh kim loại thu sét tia tiên đạo, bán kính 

hoạt động tối thiểu là 55m, với cáp dẫn sét loại đồng trần đường kính 50 mm, được luồn 

trong ống PVC và dẫn đến hộp đếm sét và hệ tiếp đất; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  21 

Công ty đã được Phòng CS.PCCC&CNCH – Công an tỉnh Bình Phước nghiệm thu 

PCCC tại Văn bản số 107/PC07 ngày 29/10/2018. 

e. Hệ thống thông tin liên lạc 

Hệ thống thông tin liên lạc với chức năng liên lạc, truyền thông tin, thông báo, tìm 

kiếm dữ liệu,… khi cần thiết. Hệ thống thông tin liên lạc trong Nhà máy gồm các loại 

hình như sau: 

- Hệ thống Internet 

- Hệ thống điện thoại. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  22 

CHƯƠNG II. 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 

MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của Dự án với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

Dự án nằm hoàn toàn trong KCN Chơn Thành I. Đây là KCN này đã được quy hoạch 

và xây dựng hoàn thiện về Dự án hạ tầng với diện tích 124,4838 ha (bổ sung các ngành 

nghề thu hút đầu tư) cũng như đã được phê duyệt hoàn thành Báo cáo đánh giá tác động 

môi trường theo một số quyết định sau: 

 Về quy hoạch xây dựng Dự án: 

- Giai đoạn 1 của Khu Công Nghiệp Chơn Thành được thành lập theo Quyết định số 

399/QĐ-UB ngày 17/03/2003 của UBND tỉnh Bình Phước với diện tích quy hoạch 

115 ha và được Bộ Xây dựng phê duyệt Quy hoạch chi tiết KCN Chơn Thành giai 

đoạn 1 theo Quyết định số 283/QĐ-BXD ngày 24/02/2004; 

- Quyết định số 2493/QĐ–UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh Bình Phước về 

việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng TL 1/2000 KCN Chơn 

Thành giai đoạn 1, xã Thành Tâm, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước; 

- Dự án “Nhà máy sản xuất đồ gỗ Jyn Yang, công suất 48.000 sản phẩm/năm” do 

Công ty TNHH Jyn Yang được Ban quản lý khu kinh tế cấp giấy phép xây dựng số 

30/GPXD tại Lô A10.1 – A10.2 – A10.3, KCN Chơn Thành I, xã Thành Tâm, huyện 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.  

 Về thủ tục môi trường của Dự án: 

- Quyết định số 1836/QĐ–UBND ngày 03/08/2010 của UBND tỉnh Bình Phước về 

việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường bổ sung Cơ sở  xây dựng và 

kinh doanh cơ sở  hạ tầng KCN Chơn Thành, giai đoạn I điều chỉnh quy hoạch tăng 

diện tích quy hoạch từ 115 ha lên 124,84 ha; 

- Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường số 707/QĐ-UBND ngày 

10/04/2015 của Cơ sở  xây dựng và kinh doanh cơ sở  hạ tầng khu công nghiệp Chơn 

Thành, giai đoạn 1, diện tích 124,4838 ha (bổ sung các ngành nghề thu hút đầu tư) 

tại ấp 2, xã Thành Tâm, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước do Công ty Cổ phần 

Đầu tư xây dựng Cơ sở  hạ tầng Khu công nghiệp Chơn Thành làm chủ đầu tư; 

- Giấy xác nhận số 05/GXN–STNMT ngày 03/02/2016 do Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh Bình Phước xác nhận về việc hoàn thành công trình bảo vệ môi trường 

của cơ sở  xây dựng và kinh doanh cơ sở  hạ tầng Khu công nghiệp Chơn Thành – 

Giai đoạn 1, diện tích 124,4838 ha (bổ sung ngành nghề thu hút đầu tư); 

- Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 07/04/2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc 

phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường Cơ sở  xây dựng và kinh doanh cơ 

sở  hạ tầng KCN Chơn Thành, diện tích 124,48 ha (điều chỉnh cơ cấu sử dụng đất) 

tại xã Thành Tâm, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước do Công ty TNHH MTV 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  23 

Đầu tư Xây dựng Cơ sở  hạ tầng Khu Công Nghiệp Chơn Thành làm chủ đầu tư; 

- KCN Chơn Thành I thu hút các ngành nghề cơ khí điện máy; Chế biến gỗ xuất khẩu; 

Chế biến nông lâm sản, thức ăn gia súc; Sản xuất da giày, may mặc, thủ công mỹ 

nghệ; Kho vận, vật tư xây dựng…  

- Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 23/03/2021 được Ủy Ban Nhân Dân tỉnh Bình 

Phước cấp về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án: “Nhà 

máy sản xuất đồ gỗ Jyn Yang, công suất 48.000 sản phẩm/năm” do Công ty TNHH 

Jyn Yang làm Chủ đầu tư tại Lô A10.1 – A10.2 – A10.3, KCN Chơn Thành I, xã 

Thành Tâm, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. Dự án được quy hoạch và xây 

dựng trên khu vực đất dự trữ trong Lô A10.1 – A10.2 – A10.3, KCN Chơn Thành I, 

xã Thành Tâm, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. Do đó, Dự án không làm thay 

đổi về hạ tầng kỹ thuật chung của KCN Chơn Thành I quy hoạch kiến trúc hiện có 

của Công ty.  

Dự án hoạt động với ngành nghề sản xuất gồ gia dụng xuất khẩu là hoàn toàn phù 

hợp về phân khu chức năng, bố trí ngành nghề của KCN nói riêng và quy hoạch phát 

triển của tỉnh Bình Phước nói chung. 

2. Sự phù hợp của Dự án đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Dự án nằm hoàn toàn trong KCN Chơn Thành 1,  Khu công nghiệp này đã được quy 

hoạch và xây dựng hoàn thiện về cơ sở hạ tầng. 

Hiện tại, KCN Chơn Thành 1 đã hoàn thành hệ thống thoát nước mưa tách biệt với 

hệ thống thu gom nước thải. Nước mưa sau khi thu gom được xả ra ra Suối Hồ Đá 

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt, KCN Chơn Thành I sẽ 

đầu tư hệ thống XLNT tổng công suất 2.400 m3/ngày.đêm chia làm 02 giai đoạn: giai 

đoạn 1 công suất 1.200 m3/ngày.đêm chia làm 02 phân kỳ, mỗi phân kỳ có công suất 

600 m3/ngày.đêm. 

Hiện nay, Công ty CP Đầu tư Xây dựng cơ sở hạ tầng KCN Chơn Thành đã đầu tư 

xây dựng hệ thống XLNT tập trung phân kỳ 1 - Giai đoạn 1 công suất 600 m3/ngày.đêm; 

còn giai đoạn 1 – phân kỳ 2 và giai đoạn 2 thì chưa xây dựng. 

Hệ thống quan trắc môi trường tự động: 

Công ty CP Đầu tư Xây dựng cơ sở hạ tầng KCN Chơn Thành đã lắp đặt thiết bị quan 

trắc tự động, liên tục và đã truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình 

Phước theo quy định. 

 Quy trình công nghệ Trạm XLNT tập trung hiện tại của KCN: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  24 

 

Hình 2.1 - Sơ đồ quy trình công nghệ Trạm XLNT tập trung hiện tại của KCN 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ các nhà máy trong KCN được đấu nối dẫn về hệ thống thu gom nước 

Nước thải đầu vào 

Lược rác thô 

Lược rác tinh 

Bể điều hoà 

Cụm bể keo tụ, tạo bông 

Bể lắng 1 

Bể Aerotank 

Bể lắng 2 

Bể chứa trung gian 

Bồn lọc áp lực 

Đồng hồ đo lưu lượng 

Bể thu bùn lắng 

Bể thu bùn lắng 

Bể nén bùn 

Bùn tuần hoàn 

Máy thổi khí 

Hoá chất 

Máy thổi khí 

Bể gom (hầm bơm B01) 

Sân phơi bùn 

Hợp đồng với đơn 

vị có chức năng đi 

xử lý 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

A (Kq = 0,9, Kf = 1,1) xả ra suối Hồ Đá 

Trạm quan trắc NT tự động 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  25 

chung của KCN. Nước thải được chuyển về bể gom tập trung có lắp các bơm nước và 

được bơm lên bể điều hoà, bể điều hoà có tác dụng điều hoà lưu lượng cũng như nồng 

độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. Từ đây, nước thải sẽ tiếp thu được bơm sang 

cụm bể keo tụ tạo bông sau đó qua bể lắng 1. Tại đây, các chất rắn hoà tan không thể tự 

lắng bằng trọng lực sẽ được liên kết lại với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước 

cũng như khối lượng đủ lớn để lắng xuống phía đáy của bể lắng 1, phần nước trong sẽ 

nằm ở phía trên và được dẫn tiếp tục sang bể sinh học hiếu khí. 

Trong bể sinh học hiếu khí sẽ được cung cấp khí liên tục từ máy thổi khí để tạo điều 

kiện cho quá trình phân huỷ hiếu khí xảy ra. Các chất hữu cơ sẽ được phân huỷ để tạo 

nên sinh khối của vi sinh vật và các sản phẩm cuối cùng của quá trình là CO2, H2O. Sau 

thời gian lưu tại bể sinh học, nước thải và bùn hoạt tính sẽ được chuyển sang bể lắng 2 

để làm nhiệm vụ tách bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng với nước thải để đảm bảo nước 

thải sau khi thoát ra ngoài có chứa chất rắn lơ lửng dưới ngưỡng quy định cho phép. 

Nước thải từ bể lắng 2 sẽ được cho qua bể chứa trung gian, sau đó qua bồn lọc áp lực. 

Nước thải sau xử lý đạt được quy chuẩn thải theo quy định (QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A, với Kq = 0,9, Kf = 1,1). Nước thải sau xử lý được dẫn ra nguồn tiếp nhận bằng 

đường ống kín. Phần bùn thải phát sinh từ các bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn một phần 

trở lại bể xử lý sinh học hiếu khí để bù đắp cho lượng vi sinh đã bị mất đi (chảy qua bể 

lắng 2), phần bùn còn lại được bơm về bể nén bùn, sau đó bùn được làm ráo nước bằng 

sân phơi bùn, lượng bùn này được hợp đồng với đơn vị có chức năng đem đi xử lý theo 

đúng quy định. 

HTXLNT tập trung của KCN sẽ tiếp tục xử lý nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Khi Dự án “Nhà máy sản xuất đồ gỗ Jyn Yang, quy mô 48.000 sản phẩm/năm” đi 

vào hoạt động: tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại Dự án  là 18 

m3/ngày.đêm, toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt này được xử lý đạt quy định QCVN 40, 

cột B trước khi đấu nối với hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp 

Chơn Thành I để xử lý tiếp tục đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A trước khi thải ra 

nguồn tiếp nhận. 

Vì nguồn tiếp nhận nước thải của Dự án là hệ thống thoát nước thải của KCN nên 

không thuộc đối tượng phải đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của 

nguồn nước sông hồ theo Thông tư 76/2017/TT-BTNMT và điều 82 của Thông tư 

02/2022/TT-BTNMT.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  26 

CHƯƠNG III. 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải tại Dự án 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Để giảm thiểu tác động của nước mưa chảy tràn đến môi trường khu vực Dự án và 

lân cận, chủ Dự án tiến hành các biện pháp sau: 

- Quản lý tốt các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải rắn…) 

theo đúng quy định. Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ khu vực sân bãi, đường nội bộ; không 

để rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của Dự án; 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, khu 

vực sân bãi và khu hành lang được tráng nhựa tạo độ dốc cần thiết để nước mưa thoát 

nhanh; 

- Nước chảy trên bề mặt giao thông nội bộ của nhà máy được thu gom qua hệ thống 

thu gom nước mưa bố trí xung quanh các công trình, hố ga có thu cát. Tại miệng nắp hố 

ga có song chắn để ngăn chặn lá cây, rác cuốn vào hệ thống thoát gây phân hủy và làm 

tắc nghẽn hệ thống thoát nước mưa của nhà máy. 

- Nước mưa được thu gom đường ống tròn BTCT Ø300mm với tổng chiều dài 

1465,6m và 89 hố ga. Các tuyến ống thoát nước mưa sau đó sẽ xả ra hệ thống thoát nước 

mưa của KCN Chơn Thành I qua 02 điểm đấu nối ở 1 điềm đường số 3 và 1 điềm đường 

số 10 

Bảng 3.1 - Thông số kỹ thuật của hệ thống thoát nước mưa 

TT Loại Số lượng Ghi chú 

1 Ống thoát nước mưa 1.465,6 m Cống hộp BT  300 

2 Hố ga thu gom nước mưa 89 hố 1,2 x 1,0 x 1,4 

3 Hố ga đấu nối 02  

(Nguồn: Công ty TNHH Jyn Yang, 2022) 

-  Phương thức thoát nước mưa: tự chảy 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Công trình thu gom, thoát nước thải 

Nước thải phát sinh tại Nhà máy chủ yếu là nước thải sinh hoạt phục vụ cho hoạt 

động sinh hoạt của công nhân viên. Do đó, phương án xử lý nước thải sinh hoạt tại nhà 

máy như sau: toàn bộ nước thải sinh hoạt của công ty được xử lý bằng cải tạo bể tự hoại 

5 ngăn để xử lý nước thải từ nhà vệ sinh. Sau đó, tại hố ga cuối cùng, trước khi đấu nối 

với KCN sẽ được khử trùng châm clorine tự động để khử trùng toàn bộ nước thải sinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  27 

hoạt. Chất lượng nước thải đầu ra đạt quy định cho phép QCVN 40:2011/BTNMT cột 

B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

Hệ thống thoát nước thải của Nhà máy có tổng chiều dài 619,2m, đường kính 

Ø114mm, ống HDPE, với 23 hố ga thu gom trước khi đấu nối về 01 hố ga ở gần đường 

số 3. 

b. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Căn cứ biên bản đấu nối số 0022020 /TTĐN.NT/KCNCT/2020 ngày 10/5/2020 giữa 

Công ty CP ĐT xây dựng cơ sở  hạ tầng KCN Chơn Thành và Công ty TNHH Jyn Yang. 

Điểm đấu nối với HTXL nước thải tập trung của KCN nằm ở gần đường số 3 có tọa độ 

X: 1259407; Y:592397. 

1.3. Xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

-  Với số lượng công nhân viên làm việc tại Dự án là 400 người. Theo TCXD 33:2006 

tiêu chuẩn dùng nước trong phân xưởng sản xuất công nghiệp tính theo đầu người trong 

một ca làm việc là 45 lít/người/ngày. Vậy nước cấp dùng cho sinh hoạt của 400 công 

nhân viên được tính:  

Qsh= 400 người × 45 lít/người = 18.000 lít/ngày = 18 m3/ngày. 

- Hiện tại Công ty có đầu tư 5 bể tự hoại, kích thước mỗi bể tự hoại có thể tích lần 

lượt là: 7,3m; 4m; 4m; 3,3m và 3,3m.Tổng thể tích của 5 bể tự hoại là  (7,3 + 4 + 4 + 

3,3 + 3,3) × 2,5 = 54,75 m3 đảm bảo xử lý lượng nước thải sinh hoạt của công nhân. 

- Nước thải phát sinh tại công ty chủ yếu là nước thải sinh hoạt phục vụ cho hoạt động 

sinh hoạt của công nhân viên. Toàn bộ nước thải sinh hoạt tại nhà máy được xử lý như 

sau: nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại 5 ngăn (BASTAF), sẽ được thu gom 

bằng ống HDPE đường kính Ø114mm dẫn về hố ga cuối cùng, trước khi đấu nối với 

KCN, tại hố ga này sẽ được khử trùng châm clorine tự động để khử trùng toàn bộ nước 

thải sinh hoạt. Chất lượng nước thải đầu ra đạt quy định cho phép QCVN 

40:2011/BTNMT cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. Quy 

trình cử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy được thể hiện trong hình sau:  

  

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 5 ngăn 

Khử trùng 

Hố ga đấu nối với KCN 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Clorine 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Jyn Yang  28 

Hình 3.1 - Quy trình xử lý nước thải của nhà máy  

 Cấu tạo bể tự hoại được trình bày trong hình sau: 

 

Hình 3.2 - Cấu tạo bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 5 ngăn (BASTAF): 

 Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng, lên men kỵ 